
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О законодательной инициативе о 

принятии Закона Нижегородской 

области «О внесении изменений в статью 

6 Закона Нижегородской области «О 

наделении органов местного 

самоуправления городского округа 

город Нижний Новгород отдельными 

государственными полномочиями в 

области социальной поддержки 

социального обслуживания семей, 

имеющих детей» 

 

 

 

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Обратиться в Законодательное Собрание Нижегородской области с  

законодательной инициативой о принятии Закона Нижегородской области «О 

внесении изменений в статью 6 Закона Нижегородской области «О наделении 

органов местного самоуправления городского округа город Нижний Новгород 

отдельными государственными полномочиями в области социальной поддержки 

социального обслуживания семей, имеющих детей» (прилагается). 

 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода                                                                         О.В. Лавричев 

 

 

 24.03.2021  № 67 



 

 

 Приложение  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода 

от 24.03.2021 № 67 

 

Внесен городской Думой 

города Нижнего Новгорода 

 

                                               Проект № 

в первом чтении 

 

         

НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

З А К О Н 
 

 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 6 ЗАКОНА 

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД 

НИЖНИЙ НОВГОРОД ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 

ПОЛНОМОЧИЯМИ В ОБЛАСТИ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ И 

СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ СЕМЕЙ,  

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ» 

 

 

Принят Законодательным Собранием                                                2021 года 
 

 

Статья 1 
 

Внести в статью 6 Закона Нижегородской области от 3 ноября 2006 

года № 133-З «О наделении органов местного самоуправления городского 

округа город Нижний Новгород отдельными государственными 

полномочиями в области социальной поддержки и социального 

обслуживания семей, имеющих детей» (с изменениями, внесенными 

Законами области от 28 октября 2008 года № 139-З, от 31 января 2011 года 

№ 2-З, от 21 декабря 2011 года № 189-З) следующие изменения: 

1) часть 3 изложить в новой редакции: 

«3. Объем субвенции на осуществление органами местного 

самоуправления переданных государственных полномочий рассчитывается 

по следующей формуле: 

Су = Су1 + Су2 + Су3, где: 



3 

 

Су - объем субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий; 

Су1 - объем субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий по обеспечению 

полноценным питанием детей первого года жизни; 

Су2 - объем субвенции на осуществление переданных органам 

местного самоуправления государственных полномочий по обеспечению 

полноценным питанием детей второго года жизни; 

Су3 - объем субвенции на покрытие расходов на организацию 

предоставления полноценного питания детей в возрасте до трех лет исходя 

из прогнозного количества получателей, включающей расходы на оплату 

труда работников молочных кухонь, на обеспечение материальных затрат 

на содержание молочных кухонь, в том числе расходы на текущий и 

капитальный ремонт, на приобретение и ремонт оборудования и других 

основных средств, на арендную плату и оплату коммунальных услуг, 

налоговые платежи по земельному налогу и налогу на имущество 

организаций, на приобретение горюче-смазочных материалов и прочие 

затраты.». 

2) дополнить частью 51 следующего содержания: 

«51. Объем субвенции на покрытие расходов на организацию 

предоставления полноценного питания детей в возрасте до трех лет исходя 

из прогнозного количества получателей, включающей расходы на оплату 

труда работников молочных кухонь, на обеспечение материальных затрат 

на содержание молочных кухонь, в том числе расходы на текущий и 

капитальный ремонт, на приобретение и ремонт оборудования и других 

основных средств, на арендную плату и оплату коммунальных услуг, 

налоговые платежи по земельному налогу и налогу на имущество 

организаций, на приобретение горюче-смазочных материалов и прочие 

затраты, определяется по следующей формуле: 

 

Су3 = (Фот+М1+М2+Ку+Нп+N1+N2)*(Ч1+Ч2), где: 

 

Фот - расходы на оплату труда работников молочных кухонь в расчете 

на одного получателя; 

М1 - расходы на обеспечение материальных затрат на содержание 

молочных кухонь, в том числе расходы на текущий и капитальный ремонт 

в расчете на одного получателя; 

М2 - расходы на приобретение и ремонт оборудования и других 

основных средств в расчете на одного получателя; 

Ку - расходы на арендную плату и оплату коммунальных услуг в 

расчете на одного получателя; 

Нп - расходы на оплату налоговых платежей по земельному налогу и 

налогу на имущество организаций в расчете на одного получателя; 

N1 - расходы на приобретение горюче-смазочных материалов в 

расчете на одного получателя; 



4 

 

N2 - прочие затраты в расчете на одного получателя; 

(Ч1+Ч2) - прогнозное количество детей.». 

3) дополнить частью 52 следующего содержания: 

«52. Порядок расчета показателей, используемых при расчете 

субвенции бюджету городского округа город Нижний Новгород на 

осуществление отдельных государственных полномочий Нижегородской 

области в области социальной поддержки и социального обслуживания 

семей, имеющих детей, определяется Правительством Нижегородской 

области.». 

 

Статья 2 
 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2021 года. 

 
 

 

Губернатор области                                                                        Г.С. Никитин 

 

 

Нижний Новгород 

                         года 

№ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


